
 
Wykład 2: Adaptacja do zmian klimatu, zagadnienia ogólne. 

 

Slajd 2 

Czym jest adaptacja do zmian klimatycznych? 

 

Adaptacja - „proces dostosowania się do aktualnego lub oczekiwanego klimatu i jego 

skutków”. Celem adaptacji będzie więc zmniejszenie podatności (np. miast) na zmiany 

klimatyczne. Istotnym elementem jest również zdolność adaptacyjna danych społeczności, 

aby ją osiągnąć wykorzystuje się do tego celu różnego rodzaju instytucje, które mogą 

zarządzać zmianami - mając odpowiednie finansowanie i zasoby technologiczne, a także 

posiadając wiedzę w zakresie adaptacji do zmian klimatycznych.1 
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Łagodzenie skutków zmian klimatycznych. 

 

Łagodzenie skutków to redukcja czynników, które przyczyniają się do określonych zmian 

klimatycznych poprzez np.: asymilację pewnej ilości gazów cieplarnianych - dzięki 

stosowaniu odpowiednich rozwiązań NBS, czy też zmniejszenia emisji tych gazów. 

Łagodzenie skutków klimatycznych jest niezbędnym elementem procesu adaptacji miast do 

zmian klimatycznych. Bez procesu prowadzenia działań łagodzących - proces adaptacji 

miast do zmian klimatycznych może być bezskuteczny. Należy jednak pamiętać, iż np. 

zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych jedynie w wybranych krajach, jeśli w 

szczególności nie będzie przeprowadzona przez kraje o największej emisji CO2, będzie nie 

skuteczna.2 
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Czym jest odporność na zmiany klimatyczne? 

 

Odporność - "zdolność systemów społecznych, gospodarczych i środowiskowych do radzenia 

sobie z niebezpiecznym wydarzeniem, trend lub zakłócenie, reagowanie lub reorganizacja w 

sposób, który zachowuje ich podstawową funkcję, tożsamość i strukturę, przy jednoczesnym 

zachowaniu zdolności adaptacji, uczenia się i transformacji ”.3 
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Adaptacja miast przy pomocy szarej infrastruktury. 

 

Szara infrastruktura spełnia ważną funkcję w adaptacji miast do zmian klimatu. Może mieć 

postać specjalnie profilowanych dróg i chodników, które umożliwiają wodzie np. 

deszczowej kontrolowany spływ do specjalnych zbiorników retencyjnych. Chodniki mogą 

być wyniesione, co pozwala na poruszanie się nimi ludności w czasie nawałnic. 

Wspomniane drogi czy też chodniki mogą być wykonane ze specjalnego rodzaju 

materiałów, by pozwalały wodzie na jej swobodne przesiąkanie. Innym prostym 

narzędziem może być stosowanie odpowiednich kolorów w przestrzeni miasta - jasnych 

elewacji, białego żwiru na dachu, co przeciwdziała ich nadmiernemu nagrzewaniu się. 

W przypadku wystąpienia fal upałów organizowane są specjalne pomieszczenia 

wyposażone w klimatyzacje, gdzie ludność może się schłodzić i przeczekać najgorętsze 

godziny w czasie dnia. 

Falochrony, zbiorniki retencyjne, wały przeciwpowodziowe, bramy przeciwpowodziowe 

zabezpieczają miasta przed powodziami rzecznymi, czy też tymi związanymi z 

zagrożeniem potopieniami terenów znajdujących się w bliskiej odległości od wybrzeża.   

Stosowanie szarej infrastruktury jest jednak ograniczone: działa ona jednokierunkowo – 

stosowana jest jedynie w określonym kierunku działań, jej wdrażanie w struktury miejskie 

wiąże się również z dużymi nakładami finansowymi (trzeba  również do tego doliczyć 

koszty konserwacji tego typu infrastruktury). 
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Adaptacja miast do zmian klimatycznych przy pomocy rozwiązań opartych o naturę (NBS). 

 

Coraz częściej mówi się, iż najlepszym narzędziem adaptacji miast do zmian 

klimatycznych będą rozwiązania oparte o naturę, jako że są to rozwiązania elastyczne (w 

porównaniu do szarej infrastruktury), wieloaspektowe ( ich oddziaływanie nie ogranicza się 

jedynie do działań mających na celu ochronę danej przestrzeni przed skutkami jakiegoś 

rodzaju kataklizmu, ale spełniają również funkcje łagodzące, społeczne, gospodarcze oraz 

przyrodnicze). Są one również znacznie tańsze niż rozwiązania oparte na szarej 

infrastrukturze (zarówno w realizacji jak i w późniejszej konserwacji). Aby poprawić 

wydajność tych narzędzi powinno się je stosować jako elementy zintegrowane z szarą 

infrastrukturą. 

 

Definicja czym są rozwiązania oparte o naturę: 

Według definicji IUCN są to: „działania mające na celu ochronę, zrównoważone 

zarządzanie i przywracanie naturalnych lub zmodyfikowanych ekosystemów, które 

skutecznie i adaptacyjnie rozwiązują problemy społeczne, zapewniając jednocześnie 

dobrostan człowieka i korzyści dla różnorodności biologicznej” 

Z kolei według Komisji Europejskiej są to „działania inspirowane naturą, wspierane przez 

nią lub z niej kopiowane, które mają na celu pomóc społeczeństwom w rozwiązywaniu 

różnorodnych wyzwań środowiskowych, społecznych i ekonomicznych w zrównoważony 

sposób"4 
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Główne cele rozwiązań opartych o naturę. 

Opracowano cztery główne cele stawiane rozwiązaniom NBS.   

1) Zrównoważona urbanizacja. 

- Dotyczy to działań prowadzących do tzw. zrównoważonego rozwoju miast oraz ochrony/ 

polepszenia stanu naturalnego środowiska. Poprzez oczyszczanie wody, powietrza oraz 
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tworzenie przestrzeni przeznaczonych pod rekreację. 

- Przeprowadzania działań o charakterze rewitalizacji zdegradowanych przestrzeni 

miejskich – wpływając pozytywnie na lokalną społeczność poprzez tworzenie nowych 

miejsc pracy i czerpanie korzyści wynikających z implementacji rozwiązań NBS. 

- Adaptacji miast do zmian klimatycznych oraz łagodzenia skutków tych zmian. 

-Zapewnienie mieszkańcom miast równego dostępu do terenów rekreacyjnych 

(sprawiedliwość społeczna), co ma również przyczynić się do poprawy stanu ich zdrowia 

pod względem fizycznym jak i psychicznym.5 
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Przykładem takiego podejścia może być projekt parku „Freshkills Park” w Nowym Jorku, 

w miejscu wysypiska na śmieci na wyspie Staten Island. Więcej pod linkiem: 

https://www.youtube.com/watch?v=TFm_EynqyYk 
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Odbudowa zdegradowanych ekosystemów. 

 

Odbudowa zdegradowanych ekosystemów zniszczonych poprzez niekontrolowaną 

urbanizację, uprzemysłowienie, rozbudowę infrastruktury oraz monokulturowe i 

wielkoobszarowe rolnictwo. Ma ona na celu  poprawę wydajności usług ekosystemowych i 

zwiększenie korzyści z nich wynikających dla lokalnych społeczności. Przyczynia się to do 

adaptacji miast do zmian klimatycznych – np. poprzez działania mające na celu odbudowę 

ekosystemów przybrzeżnych (lasów namorzynowych, raf koralowych czy też wydm 

morskich, co ma na celu przeciwdziałanie skutkom podnoszenia się poziomów mórz i 

oceanów). Innym procesem będzie zalesianie terenów nieużytków czy też obszarów 

zdegradowanych, co ma przeciwdziałać takim procesom jak erozja i powstawanie osuwisk 

oraz zwiększyć różnorodność biologiczną na danym obszarze.6 
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Przykładem takiego rozwiązania jest przebudowa portowego nadbrzeża w Seattle w USA. 
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Więcej na temat projektu pod linkiem: https://www.asla.org/2017awards/320768.html 
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Adaptacja do zmiany klimatu. 

 

Ważne jest prowadzenie działań mających na celu adaptację miast do zmian klimatu 

poprzez implementację rozwiązań opartych o naturę (NBS) oraz integrację tzw. szarej i 

zielonej infrastruktury. Zwiększanie wydajności metabolicznej miasta poprzez domykanie 

prowadzonych w miastach cykli metabolicznych – produkcja żywności, obieg wody, 

asymilacja gazów - np. CO2, ect.  Stosowanie nowego podejście do projektowania miast 

poprzez stosowanie rozwiązań polegających na biomimikrze, czy też urbanistyce 

ekologicznej. Przykładem takich działań może być renaturalizacja rzek w miastach poprzez 

np. kreowanie ekosystemów i odtwarzanie terenów zalewowych.
 7 
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Przykładem takiego podejścia będzie odtworzenie lasów namorzynowych w miejscowości 

Sanya w Chinach. Więcej na temat tego projektu pod linkiem: 

https://www.asla.org/2020awards/178.html 
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Łagodzenie skutków wynikających ze zmian klimatycznych (przy jednoczesnym 

budowaniu odporności) oraz zarządzaniu ryzykiem z tego wynikającym.8 

 

Implementacja zieleni w strukturach miejskich ma być prowadzona, w taki sposób, aby 

pełniła ona wieloaspektowe role, takie jak: zarządzanie ryzykiem, wytwarzaniem usług 

ekosystemowych oraz role społeczne i gospodarcze. Rozwiązania te są również 

wielofunkcyjne i wpływają na wiele aspektów zarządzania miastem, przykładowo 

instalacja zielonych dachów ma za zadanie zarówno retencję wody opadowej, jak i 

przeciwdziałanie nadmiernemu nagrzewaniu się dachów.9 
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Przykładem takiego podejścia jest m.in kompleksowy plan wykonany dla Kopenhagi, 

mający na celu ochronę miasta przed podtopieniami wynikającymi z gwałtownych opadów 

deszczu. Więcej na temat projektu na stronie: 

https://www.asla.org/2016awards/171784.html 
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7 priorytetowych działań rozwiązań opartych o naturę. 

 

Rozwiązania oparte o naturę (NBS) wykorzystywane są w określonych działaniach: 

 

a) Wprowadzanie NBS na tereny zdegradowane. Działanie to związane jest z 

rewitalizacją określonych obszarów. Wykorzystuje się tu zarówno tereny miejskie, 

jak i poprzemysłowe, pokolejowe czy też potransportowe.10 Można przekształcać 

zarówno przestrzenie duże jak i te zajmujące niewielkie areały tzw. mikro 

przestrzeni. 

 

b) Działania mające na celu kreowanie dobrostanu mieszkańców miast. Poprzez 

tworzenie terenów rekreacyjnych czy też biologicznie czynnych na obszarach 

miejskich (szczególnie tam, gdzie mamy gęstszą zabudowę). Nowe rozwiązania 

powinny być projektowane w sposób elastyczny, prosty i tani – tak by można je 

było łatwo modyfikować pod aktualne zapotrzebowanie mieszkańców. Dobrym 

przykładem będzie tu adaptacja przestrzeni byłego wysypiska śmieci dla miasta 

Nowy Jork - „Freshkills Park”. 

 

c) Działania polegające na ochronie wybrzeży. Zmiany klimatyczne stają się szczególnie 

niebezpieczne dla przestrzeni miejskich znajdujących się na nadbrzeżach. Odbudowa 

ekosystemów przybrzeżnych może przyczynić się do zwiększenia ochrony przestrzeni 

miejskich znajdujących na nadbrzeżach, ale także zwiększyć udział usług ekosystemowych, 

a co za tym idzie wymiernych korzyści gospodarczych oraz społecznych. NBS na terenach 

nadbrzeżnych chronią je przed powodziami, skutkami erozji gleby. Wykorzystuje się tu 
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kreowanie np. sztucznych słonych bagien. 

 

d) Działania spełniające funkcje zarządzania działami wodnymi na określonych 

obszarach.   Istotnymi elementami będą tu: retencja wody deszczowej czy też 

rekultywacja zlewisk. 

 

e) Rozwiązania NBS mogą być także ważnym elementem zrównoważonego 

gospodarowania energii w miastach. Rozwiązania oparte o naturę mogą zmniejszać ilość 

zużywanej energii w mieście. Użycie zielonych dachów czy też zielonych ścian, może 

stanowić dodatkową izolację dla budynku. Wykorzystuję się również naturalne procesy 

(fizjologiczne roślin) do ochładzania i  oczyszczania powietrza oraz wody. Produkcja 

energii - przykład budynku w Hamburgu, którego elewacje pokrywają fotobiorektory 

wypełnione zawiesiną z alg. 

 

f) Działania mające zabezpieczyć istniejące ekosystemy. Poprawa zdolności radzenia sobie 

z zakłóceniami wynikającymi ze skutków zmian klimatycznych na świecie. 

 

g) Działania polegające na sekwencji dwutlenku węgla. Wykorzystywanie roślin do 

przechwytywania, redukcji i magazynowania dwutlenku węgla.   

 

9) Wykorzystywanie wieloaspektowości podejścia. Rozwiązania oparte o naturę są 

wielofunkcyjne i mają różne formy, jest to bowiem tzw. „koncepcja zbiorcza” dla innych 

narzędzi.11 
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Działania (EbA) – wykorzystanie usług ekosystemowych w adaptacji do zmian klimatu. 

Przy tych działaniach wykorzystuje się potencjał lokalnych społeczności. W ten zakres 

wchodzą również działania związane z edukacją. 12 
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Przykładem takiego działania jest m.in projekt na rzecz lokalnej społeczności 
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poszkodowanej w wyniku huraganu Katrina. Więcej na temat projektu na stronie: 

https://www.asla.org/2018awards/455517-Homeplace_Conversation.html 
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Działania (EbM) – mające na celu wypracowanie globalnych, długoterminowych korzyści 

wpływających na łagodzenie zmian klimatycznych. Takie rozwiązania stosowane są poza 

terenami miast. Polegają na przywracaniu całych ekosystemów - np. lasów. 13 
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Przykładem takiego rozwiązania jest  projekt dla parku stanowego Galveston Island. Więcej 

na temat projektu pod linkiem: https://www.asla.org/2017awards/324291.html 
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Działania (CAS) - zrozumienie kluczowych mechanizmów i cech ekologicznych, które 

wspierają zdolność ekosystemów do adaptacji do zmian. 
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Przykładem może być w tym wypadku projekt sztucznych pływających mokradeł dla 

miasta Boltimore w USA. Więcej na temat projektu na stronie: 

https://www.asla.org/2018awards/454005-Urban_Aquatic_Health.html 
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Działania (Eco-DRR)  - polegające na minimalizacji skutków wynikających z wystąpienia 

katastrofy, poprzez odpowiednie przygotowanie lokalnych społeczności na nią.  

Przykładem może być odbudowa ekosystemów nadbrzeżnych.14 
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Dobry wzorcem mogą tu być nowo zaprojektowane parki nad rzeką Hudson w Nowym 

Jorku, więcej na temat tych projektów znajduje się na stronie: 

https://www.asla.org/2018awards/454576-Brooklyn_Bridge_Park.html 
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